Porro etymologiam Mysterii explicans Clemens Alexandrinus in oratione exhortatoria ad Gentes, cuius etiam meminit Eusebius in II. de preparat. Evangelio cap. 5. dicit **μυστήριον** dici a **μύστη**, quod scelus, et execrationem significat. Reprehendit Dominicus a Soto hanc etymologiam in IV. dist. I. q. 1. art. 4. quod **μύστη** per iota significet scelus, et odium **μυστήριον** autem scribat per upsilon. Sed non erat opus, ut homo Latinus cum auctoribus gravissimis, atque Græcis, de Graeca vocis etymologia contenteret. Nam etsi **μύστη**; odium, **μύστη** tamen scelus proprie significat: Porro Clemens a **μύστη** deduxit **μυστήριον**, non a **μύστη**, licet posterior hanc vocem habeant aliqui Latin. codices Eusebii, ex errore librariorum. Præterea Clemens non voluit eo loco propriam, ac germanam etymologiam Mysterii explicare, sed de industria posuit quamdam milias propriam, sed valde aptam ad irridendum sacra Gonilium, quod tum agebat. Itaque cum vellet sacra illa ridere, ac detestari, dixit vel appellari **μυστήριον** τοῦ τοῦ **μύστη**, quod scelesta, et execranda esset, vel dicta esse **μυστήριον**, quasi **μυστήριον**, id est, fabulosum.

Alii deducunt **μυστήριον** a verbo **μύειν**, quod est claudo, et **τάπεινος** quod est os: quasi Mysteria silentio honoranda sint: vel a **μύειν**, et **τάπεινος**, id est abscondere, et servare, quod sint occulte servanda res sacra.

Posset etiam non inepte deduci a **μύειν**, quod est initio, seu sacris imbuo, unde est **μύειν**, id est, sacrorum antistes, qui alias initiat.

(1) Matth. XI, 13; Galat. V, 3. — (2) I. Cor. XIII, 2; Matth. XIII, 11.

Sunt autem tres hujus vocis significaciones. Prima ac præcipua est, ut Mysterium dicatur ea cærementia, qua homines sacris initiantur. Quocirca M. T. lib. II. de legibus dicuntur etiam initia: et S. Ambrosius librum scripti, de iis, qui Mysteriis initiantur. Et haec significatio respondet etymologice, quam posuimus a verbo **μύειν**, et huic voci in haec significacione respondet vox Hebreæ **מִזְבֵּחַ**, id est, consecratio. Quia vero Mysteria Gentilium noctu celebrabantur, et secreta esse oportebat, inde nata est.

Secunda significatio, qua Mysterium dicitur id omne, quod arcana, et secretum est. Hinc est illud Apostoli, I Corinth. XIII: *Si noverim Mysteria omnia*. Matth. XIII: *Vobis datum est nosse Mysteria regni Dei* (2): Et respondet verbum Hebreum **νόοντας** in priore significacione, vel etiam **νόοντας** quo frequentius utuntur, id est, secretum.

Tertia significatio ex secunda nata est, qua videlicet Mysterium dicitur omne signum externum rei arcane, et latentis: qua significatio omnes figure Testamenti veteris dicuntur Mysteria, nec non parabolæ et similitudines que habentur vel in Evangelio, vel in Apocalysi, ut testimonia supra allata ostendunt. Et huic respondet vox illa **νόοντας** in posteriori significacione.

Jam vero Sacramenti etymologia notissima est; dicitur enim a sacro: sed significaciones multæ sunt. Prima est, ut Sacramentum datur pignus a litigantibus in loco sacro positum. Ut enim scribit Varro lib. IV. de lingua Latina prope finem, mos erat apud Romanos, ut cum duo litigabant, tum qui affirmabat, tum qui negabat, deponebat quingenta æris in loco sacro apud Pontificem: finita vero lite, qui vicerat, depositum sum recipere, qui vinceretur, perderet, ejusque depositum æario cederet in penam injustæ litigiosi. Illa ergo depositum Sacramenta dicebantur, quod in loco sacro servarentur. Haec significatio præter ceteras plurimam Zwinglio, in lib. de vera et falsa religione cap. de Sacramentis: « Sacramentum, inquit, nihil aliud est quam initiatio, et oppigenatio. Scit enim qui litigaturi erant, certum pecunie pondus deponebant; sic qui Sacramentis initiantur, sese obstringunt, et oppignerant. »

Secunda acceptio est, ut Sacramentum idem sit, quod juramentum, quod quidem